
 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE FINANZI ARIO  
 

N U M E R O   11 00 11 22   RE G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  22 /09 /2022  

                   N U M E R O   22 44 88    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   22/09 /2022  
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE PER LA GESTIONE DEL 
COMPLESSO SPORTIVO "EMILIO BIANCHERI" SITO IN BORDIGHERA, VIA DIAZ 
(AD ESCLUSIONE DEL LOCALE BAR) -PERIODO DAL 23.09.2022 AL 22.09.2023- 
CIG: 9352969A2D      

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

Richiamati i seguenti provvedimenti: 

 deliberazione della giunta comunale n. 155 del 29.07.2022 ad oggetto: “Affidamento della 

gestione del complesso sportivo comunale “E. Biancheri” per mesi 12 – approvazione 

capitolato di concessione e suoi allegati” con la quale si è disposto: 

- la presa d’atto della sentenza del Tribunale Regionale per la Liguria – sezione Prima n. 389 

del 22.07.2022, pubblicata il 26.07.2022 (agli atti prot. n. 22377 del 26.07.2022) che ha 

accolto i ricorsi in via principale ed incidentale presentati da n. 2 partecipanti alla procedura 

per l’affidamento della gestione del complesso sportivo comunale E. Biancheri annullando 

gli atti della procedura ad evidenza pubblica di cui alla deliberazione della giunta comunale 

n. 38 del 03.03.2022 e successivi; 

- l’approvazione dei documenti di gara; 

 determinazione n. 210/SF del 02.08.2022 ad oggetto: “Affidamento della concessione per la 

gestione del complesso sportivo “Emilio Biancheri” sito in Bordighera, via Diaz (ad 

esclusione del locale bar) – 2^ esperimento di gara - determinazione a contrarre - 

approvazione documenti di gara” 

 determinazione n. 97/SA del 04.08.2022 ad oggetto: “Gara telematica n. 7/2022 - 

Affidamento della concessione per la gestione del complesso sportivo “Emilio Biancheri” 

sito in Bordighera, via Diaz (ad esclusione del locale bar) – durata mesi 12 - 2^ esperimento 

di gara – procedura aperta”; 

 determinazione n. 107/SA del 26.08.2022 ad oggetto: “Gara telematica n. 7/2022 - 

Affidamento della concessione per la gestione del complesso sportivo “Emilio Biancheri” 

sito in Bordighera, via Diaz (ad esclusione del locale bar) – durata mesi 12 -  2^ esperimento 

di gara – procedura aperta – nomina del seggio di gara e della commissione giudicatrice”; 

 

Visti i verbali di gara del 26.08.2022 – 09.09.2022 – 12.09.2022 con il quale si propone 

l’aggiudicazione della gara inerente la concessione per la gestione del complesso sportivo “Emilio 

Biancheri” sito in Bordighera, via Diaz (ad esclusione del locale bar) alla società MYSPORT S.S.D. 

Consortile Ar.l.  (con sede in Genova – via G. Adamoli, n. 57 – partita iva 02070920992) ai patti, 



condizioni e modalità tutte previste nella documentazione di gara; 

 

Preso atto che il servizio gare e contratto ha espletato i controlli di legge come da comunicazione 

del 22.09.2022, agli atti del servizio sport e che, pertanto l’aggiudicazione diviene efficace ai sensi 

dell’articolo 32, comma 7 del decreto legislativo18.04.2016, n. 50; 

 

Rilevata l’urgenza di procedere all’affidamento della gestione del complesso sportivo “Emilio 

Biancheri” sito in Bordighera, via Diaz (ad esclusione del locale bar), nelle more della stipula 

contrattuale, per: 

- consentire la riapertura dei rilevanti servizi sportivi, erogati dalla struttura in oggetto, a tutti 

gli interessati (quindi anche alle associazioni sportive locali, tenuto conto dell’imminente 

apertura della stagione sportiva 2022/2023); 

- salvaguardare il patrimonio comunale che sarebbe compromesso da un periodo di chiusura 

prolungato; 

 

Tenuto conto del rilevante interesse pubblico al regolare accesso ai servizi comunali; 

 

Preso atto che la verifica dei seguenti documenti è stata espletata dal servizio gare e contratti in sede 

di controlli di legge (comunicazione del 22.09.2022): 

a) dichiarazione sostitutiva da parte del legale rappresentate della suddetta società 

MYSPORT S.S.D. Consortile AR. (con sede in Genova – via G. Adamoli, n. 57 – 

partita iva 02070920992) del possesso dei requisiti di ordine generale previsti 

dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. ; 

b) durc regolare; 

 

VISTO il decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

VISTO il decreto legislativo 18.04.2016, n. 50;  

VISTO il bilancio di previsione in corso; 

 

DATO ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 

all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 

contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 

  

DETERMINA  

 

1)   DI PRENDERE ATTO dei verbali di gara del 26.08.2022 – 09.09.2022 – 12.09.2022 con il 

quale si propone l’aggiudazione della gara inerente la concessione per la gestione del 

complesso sportivo “Emilio Biancheri” sito in Bordighera, via Diaz (ad esclusione del locale 

bar) alla società MYSPORT S.S.D. Consortile Ar.l.  (con sede in Genova – via G. Adamoli, n. 

57 – partita iva 02070920992) ai patti, condizioni e modalità tutte previste nella 

documentazione di gara 

 

2) DI AFFIDARE, sotto riserva della stipula contrattuale,  la gestione dell’impianto sportivo 

comunale “E. Biancheri” sito in via Diaz snc – Bordighera alla società MYSPORT S.S.D. 

Consortile AR.L. (con sede in Genova – via G. Adamoli, n. 57 – partita iva 02070920992) per 

il periodo 23.09.2022 – 22.09.2023 oltre eventuale proroga tecnica di mesi 4 (quattro) nelle 

more di una procedura di nuovo affidamento; 

 

3) DI PRECISARE che in caso di successivo accertamento di cause ostative o impeditive 

l’affidamento e/o la stipulazione del contratto, il rapporto concessorio di che trattasi sarà 

immediatamente risolto, ferme le prestazioni già utilmente eseguite e le ulteriori conseguenze 

civilistiche previste dall’ordinamento in tema di risoluzione contrattuale; 

 

4) DI IMPUTARE le seguenti scritture contabili che costituiscono l’importo contrattuale: 

 

ENTRATA  Imponibile  Iva TOTALE Capitolo Accertamento       



23.09.2022  
-31.12.2022 8.219,18 1.808,22 10.027,40 

535.5.3 - 
canone acc. 445 

01.01.2023-22.09.2023  21.780,82 4.791,78 26.572,60 
535.5.3 
Canone acc. 445 P 

23.09.2023-31.12.2023 
(proroga tecnica eventuale 
mesi 4) 8.219,18 1.808,22 10.027,40 

535.5.3 
Canone acc. 445 P 

01.01.2024-22.01.2022 
(proroga tecnica eventuale 
mesi 4) 1.808,22 397,81 2.206,03 

535.5.3 
canone acc. 445 P 

Rimborso 25% utenze 
elettriche – da quantificare a 
consuntivo      

 

USCITA – contributo a 
carico del Comune Imponibile  Iva TOTALE Capitolo Impegno  

23.09.2022  
-31.12.2022 10.000,00 2.200,00 12.200,00 2360.20.1 Imp. 2070 

01.01.2023-22.09.2023  30.000,00 
 

6.600,00 36.600,00 2360.20.1 Imp. 2070 P 

23.09.2023-31.12.2023 
(proroga tecnica eventuale 
mesi 4) 10.958,90 2.410,96 13.369,86 2360.20.1 Imp. 2070 P 

01.01.2024-22.01.2022 
(proroga tecnica eventuale 
mesi 4) 2.410,96 530,41 2.941,37 2360.20.1 Imp. 2070 P 

 

 

      

 

5) DI STABILIRE: 

- nel giorno 23.09.2022 la consegna dell’impianto sportivo in oggetto con contestuale 

sopralluogo che sarà svolto in contradditorio fra i rappresentanti e/o incaricati della società 

MY SPORT S.S.D. Consortile AR.L, il responsabile del servizio manutenzione e la 

responsabile del servizio sport per la consegna dell’elenco inventario dei beni mobili che 

saranno consegnati al concessionario e la presa d’atto dello stato dei luoghi; 

- la presentazione delle polizze assicurative propedeutiche alla stipulazione del contratto entro 

5 giorni lavorativi dalla consegna dell’impianto; 

 

6) DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Procedimento per l’espletamento di tutti 

gli adempimenti di competenza, conseguenti al presente procedimento, anche in merito 

all’esecuzione del contratto di concessione la sottoscritta in qualità di dirigente del settore 

competente, salvo successiva individuazione ad altro dipendente del servizio sport; 
 

La presente determinazione viene conservata in originale dall’ufficio segreteria che provvede anche 

alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia alla società MY SPORT S.S.D. 

Consortile AR.L. per l’accettazione nelle more della stipula contrattuale, al servizio turismo, cultura 

e sport, al servizio manutenzione, al settore finanziario e al servizio gare e contratti per la 

formalizzazione contrattuale. 

 

Il dirigente ad interim del settore finanziario  

        Dott.ssa Micaela Toni 
                                                                                              f.to digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 

==================================================================== 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 

spesa. 

Il dirigente ad interim del settore finanziario 

        Dott.ssa Micaela Toni 
                                                                                              f.to digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 


